AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.

dd

ee

## ANNOTATA.

B E

a Videtur auctor nihil aliud velle, quam stipitem familix Sancti primævum in plures postea ramos divisum fuisse; usus hic, quantum suspicor, vel phrasi istius temporis, vel paræmia tum usitata.

b Διηνεκῶς Subaudi ἔμενε, ὦν vel quid similc. Apud Cotelerium lego. Ἐπι ὦν ἐν τῷ παλατίῳ. Cum etiamnum esset in palatio.

c Vide Vitas Patrum apud Rosweydam lib. v, libello II, pag. 563, num. 2. Damalevicius Vita S. Bogumili eremitæ Camaldulensis auctor, tomo II Junii, pag. 356, num. 56 secessum ejus in eremum Dobrovensem narrat, tamquam si Sanctus vocem lapsam divinitus ad Arsenium in sua vocatione audivisset: Arseni tumultus fuge, et salvaberis.

d Per clericos intellige hic monachos. Exempla dat Cangius in Glossario Latino.

e Joannes Colobus (in appendice ad Vitas Patrum pag. 994 per apocopen Colob; Græce Κολοβός, estque hic curtus, parvus, nanus, brevis staturæ etc.) fuit inter anachoretas celeberrimus; idemque fortasse, qui in Martyrologio Coptico, tomo tertio Martii, pag. 692 notatur his verbis: Obitus Joannis parvi eremitæ. Gerardus Vossius Borchlonius, præpositus Tungrensis, inter Apophthegmata Patrum, cum S. Ephræm Syro Colonia edita anno 1603, pag. 507, Colobios legit; inepte addens, verisimiliter hic intelligi Joannem Colobitam, et alias Calybitam, eremitam Romanum (potius CPolitanum; videsis Commentarium ejus prævium die xv Januarii, § II) cujus mentio fit in Martyrologio Romano, 15 Januarii. Mox tamen alterius Joannis eremitæ Ægyptii meminuit, non sufficienter instructus, ut aliquid circa illum absolute determinet. De Joanne Colobo plenius instrui poteris ex Vitis Patrum variis locis; Cotelerio tomo I, a pag. 468, ac Tillmontio tomo X, a pag. 427.

f Agape, Græce ἀγάπη, accipitur vel pro extraordinaria refectioe in monasteriis; vel pro solenni convivio; vel pro cæna, ad quam Christiani, sed pauperes potissimum adhibebantur. De prima significatione consule Cangium; de secunda Cotelerium in notis col. 801; de tertia Ciacconium in

C F  
notis ad Cassianum pag. 669. Hic vero non scio an plus aliquid significetur, quam cæna ordinaria monachorum.

g Illa vox varie scribitur; nimirum paxamas, paxamation, paximation: de qua fuse Rosweydam in Onomastico ad Vitas PP. a pag. 1045; brevius Cangius in Glossario Latino. Significat vero panem subcinericium, aut recoctum seu bis coctum: quem ita appellatum quidam volunt a Paxamo quodam cupediario.

h Id est quietam, taciturnam, solitariam. Græcum ἡσυχαστικὸς dilucidari potest ex annotatis ad caput I Vitæ S. Stephani Sabaïtæ die xiii hujus, pag. 534.

i S. Lucas Junior thaumaturgus de loco, ubi sæpius a pluribus interpellabatur, cum secretiori commutando Theophylactum consulens, id responsi tulit tomo secundo Februarii, pag. 194: Tenendum, quod optime haberet Arsenii consilium: is enim fugere ait homines et salvari. Iterumque; Fuge, tace, quiesce. Inspici etiam possunt excerpta vite laudati Sancti apud Combefisium tomo II novi Auctarii bibliothecæ Patrum Græco-Latinæ, pag. 990.

k Marcus iste verosimiliter fuerit discipulus adeo obediens in Scethi abbatis Silvani, notus in Vit. PP. libro v, libello xiv, pag. 617; quam annosus ille Marcus, quem Palladius invisit, dum numeraret annos centum. Videsis historiam Lausiacam cap. xxxi; et infra lit. y in annotatis ad cap. II.

l Res eadem legitur apud Cotelerium pag. 355, et 356, nec non in Vit. PP. lib. v, libell. xvii, pag. 633; ubi tamen est: Superiorum enim virtutum millia, et millia millium unam voluntatem habent.

m Coteler. pag. 359, et Vit. PP. lib. v, libell. II, pag. 564, num. 5; ubi legitur eandem quietem: et arundinum harum conformiter ad notam nostram marginalem ex Cotelerio.

n Apud Coteler. pag. 354 vocatur μακάριος, beatus. Vit. PP. lib. v, libell. II, pag. 563 beatae memoriæ. S. Leo PP. epist. Lxiv ad Marcianum in editione Parisiensi anni 1675 ordine 94, eumdem appellat sanctæ memoriæ Alexandrinæ ecclesiæ episcopum. Et epist. Lii ad episcopos Galliciarum,

AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA  
EX MS.

liarum, ibidem ordine 77, eum cum Athanasio et Cyrillo conferens, probatissimum præsulem D nuncupat. Vide Baronium ad annum 412, et Historiam chronologicam Patriarcharum Alexandrinorum ante tomum quintum Junii, pag. \* 52; ubi de virtutibus et vitiis ejus.

o Coteler. et Vit. PP. eum quodam judice.

p Vit. PP. pag. 565 promiserunt se custodire. Coteler. συνέθεντο φυλάττειν.

q Legunt. Vit. PP. lib. III, pag. 528. Cum quidam . . ex fratribus advenisset. Historiola hæc ponitur apud Coteler. 368, usque ad recessisset inclusive.

r Præmittit Coteler. pag. 360: Referebat abbas Daniel quosdam fratres etc.

s Λινάριον, linum: λινάριον, relia vel fila linea (Gallicæ filets.) Coteler. id vertit flum lineum. Vit. PP. lib. III, pag. 528 linum; uti et lib. VII, cap. xxxiv, nun. 2. Apud Surium num. 16 legitur: Propter aliquod suum negotium.

t Vit. PP. hic addunt: Cumque ad speluncam ejus pervenissent.

u Coteler. etiam Alexander: in Vit. PP. signatur Daniel.

x Differt aliquantulum Coteler. At Vit. PP. addunt hanc elausulam: Me permittite cælum aspicere, et dimitte eos redire: nam faciem meam non videbunt.

y Additur apud Coteler. pag. 372: Ille autem portam aperuit.

z Hesychastica vita silentii tenacissima, non ita tamen, ut proximis saltem post hunc Sanctum sæculis, discipulos et alios quoscumque exhortationis vel colloquii causa accedentes excluderet omni tempore; ut videre est in annotatis ad Vitam S. Stephani Sabaitæ superius allegatis. Certe auctor Vitæ num. 184, de isto Sancto memorat: Quinque deinde annis solitarius Christo vacavit (ἡσύχασεν) in cella, non exiens umquam nisi diebus Sabbati, et Dominicis, cellæ fronti per id tempus inseribens: Ignoscite per Dominum mihi, domini patres, neque mihi quisquam in hesychasterio extra Sabbatum et Dominicam sit molestus.

aa Coteler. pag. 372: Cum vero maritum acceperit, nequaquam placet cunctis, sed illi quidem B contemnunt, alii vero prædicant.

bb De Moyse e latrone converso agit Comm. præv. num. 28.

cc Res hæc gesta narratur in Vit. PP. lib. VII, cap. XVIII, num. 2, et apud Coteler. pag. 368.

dd Τῷ πύπῳ. Ita vocatus fuit Patriarcha Alexandrinus. Videsis Glossarium Græcum Cængii. Coteler. habet τῷ μακάρῳ Θεοφίλῳ τῷ ἀρχιεπισκόπῳ.

ee Vit. PP. lib. III, pag. 511, et lib. V, libell. II, num. 7: et apud Coteler. pag. 360.

## CAPUT II. Donum orationis et lacrymarum; vigiliæ, documenta, labor manuum; mortificatio, paupertas; discipulorum dimissio, et admissio; reditus in Troën.

Sanctus in oratione fervet instar ignis; quam conjungit cum summa humilitate:

Jam vero quis orationis et humilitatis dotibus ornatior illo exstitit? Cujus quidem rei testis est frater ille, qui ad cellam Senis digressus, et observans per fenestram ea, quæ fiebant intus, videt Senem totum, quasi ignem: (et sane dignus erat frater ista videre.) Simul atque is pulsavit, egressus est Senex, vidensque fratrem stupore defixum, dicit ei: An a multo tempore pulsasti? Numquam aliquid hic vidisti?

C Qui dixit: Nequaquam. Et ipsum allocutus, dimisit a. Fuit qui dixit, quod, sicut nemo in palatio gestaret splendidior vestem, quam ipse, quando degebat in aula imperatoris; sic nemo præ ipso alius gestarit vilior vestem, postquam ad cætum Scetios accessisset b. Cum aliquando in Sceti pauculae caricæ distribuenterentur; eas tamquam res nihili Arsenio non miserunt, ut ne injuria afficeretur. Quo audito, non venit ad collectam Senex, dicens: Segregastis me, non dando mihi eulogiam c, quam misit Deus fratribus; quam non sum dignus accipere. Et audierunt omnes, ædificatique sunt in humilitate Senis. Et abiens presbyter d duxit ipsum ad collectam cum gaudio.